bersamaan (659 Masehi). Sebagian para ahli sejarah

mengatakan bahwa ia dilahirkan pada tahun 61 Hijriah;

pendapat kedua sangat tidak berdasar, karena yang sebenarnya

adalah pada tahun 80 Hijriah (659 M) menurut pendapat yang

pertama.1

Imam Abu Hanifah dilahirkan di kota Kufah pada tahun

80 H (699 M). Nama beliau sejak kecil ialah Nu’am bin Tsabit

bin Zauth bin Mah. Ayah beliau keturunan bangsa Persi (Kabul

Afganistan) yang sudah menetap di Kufah.

Pada masa beliau dilahirkan pemeritahan Islam berada

ditangan Abd. Malik bin Marwan, Raja Bani Umayyah yang ke-

5.

sebuah kitab untuk madzhabnya tetapi terkenal disebabkan

murid-muridnya atau anak didiknya banyak yang menulis kitab-

kitab untuk madzhabnya terutama sekali Abu Yusuf

Muhammad dan lain-lainnya.10

2. Riwayat Hidup Imam Malik

Imam Malik bin Anas, pendiri madzhab Maliki,

dilahirkan di Madinah, pada tahun 93 H (712 M). Beliau berasal

dari Kabilah Yamaniah. Sejak kecil beliau telah rajin

menghadiri majlis-majlis ilmu pengetahuan, sehingga sejak

kecil itu pula beliau telah hafal Al-Qur’an. Tak kurang dari itu,

ibundanya sendiri yang mendorong Imam Malik untuk

senantiasa giat menuntut ilmu.

Hanifah pernah berkata: Aku duduk dipitu rumah Malik selama

tiga puluh tahun dan aku lelah mendengar lebih dari tujuh ratus

lafal hadits.23

3. Riwayat Hidup Imam Syafi’i

Imam Syafi’i dilahirkan di Gazzah suatu kampung

dalam jajahan Palestina, masih wilayah Asqalan pada tahun 150

H (767 M), bersamaan dengan wafatnya Imam Hanafi.

Kemudian beliau dibawa ibunya ke Mekkah dan dibesarkan di

sana.

Nama asli beliau adalah Abu Abdillah Muhammad bin

Idris Abbas ibn Utsman ibn Syafi’i al-Muthalibi dari keturunan

Muthalibi bin Abdi Manaf, yaitu kakek yang keempat dari